ПРОТОКОЛ № 22
заседания Общественно-консультативного Совета

при Нижегородском УФАС России

г. Нижний Новгород                                                                       18 марта 2014 года

Присутствовали:

	1
	Теодорович Михаил
 Леонидович
	Руководитель Нижегородского УФАС России, Председатель Общественно-консультативного совета

	2
	Буланов Владимир

Анатольевич
	Депутат Законодательного Собрания Нижегородской области, Сопредседатель Общественно-консультативного Совета

	3
	Агеева Мария Александровна
	Начальник отдела Аппарата защиты предпринимателей в Нижегородской области

	4
	Баранов Николай

 Николаевич
	Заместитель исполнительного директора НО «Нижегородская Топливная Ассоциация»

	5
	Бирман  Дмитрий       Петрович
	Заместитель  главы  г. Нижнего Новгорода, Руководитель Нижегородского регионального отделения общественной организации «ОПОРА РОССИИ»

	6
	Вербицкая  Татьяна

 Павловна
	Председатель НП «Ассоциация предпринимателей и

предприятий малого и среднего бизнеса» Канавинского района

г. Нижнего Новгорода

	7
	Гапонов  Михаил

Викторович
	Депутат Законодательного Собрания Нижегородской области, председатель Комитета по экономике, промышленности и поддержке предпринимательства Законодательного Собрания Нижегородской области

	8
	Гайсинский  Юрий

Юрьевич
	Генеральный директор ОАО «Нижегородская аптечная сеть»

	9
	Журавлева Ольга

Юрьевна
	Специалист - эксперт Нижегородского УФАС России

	10
	Иванова Елена Олеговна
	Заместитель начальника следственной части  Следственного Управления УМВД России по г. Нижнему Новгороду

	11
	Каюмов Асхат

 Абдурахманович
	Председатель Совета экологического центра «Дронт»

	12
	Лаптев Сергей

Федорович
	Генеральный директор Телекомпании «Волга»

	13
	Пономаренко Анна Петровна
	Юрист Торгово-Промышленной палаты г. Дзержинска

	14
	Cтаростина Елена Николаевна
	Руководитель аппарата фракции «Единая Россия» в Городской Думе г. Нижнего Новгорода

	15
	Суворова Елена

Геннадьевна
	Главный специалист-эксперт Нижегородского УФАС России

	16
	Цветкова Нина

Константиновна
	Начальник отдела  защиты прав потребителей территориального управления  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия населения по Нижегородской области

	17
	Швецова Ольга Юрьевна
	Начальник отдела контроля финансовых рынков, рекламы и недобросовестной конкуренции

	18
	Шимоволос Сергей

 Михайлович
	Председатель Нижегородского правозащитного союза

Повестка дня заседания:

1. «Дорожная карта» и Стандарт «Содействие развитию конкуренции на территории Нижегородской области».

2. Меры профилактики  и недопущения  совершения преступлений в сфере  предоставления услуг экстрасенсорного и парапсихологического характера.

3. Разное:
- О стабильности поставок ГСМ в весенне-летний период ООО «Лукойл-Волганефтепродукт в Нижегородской области;
- О мелкооптовых ценах на ГСМ в ООО «Лукойл-Волганефтепродукт» в весенне-летний период. (ООО «Лукойл-Волганефтепродукт изобрел новый способ избавиться от снабжения независимых АЗС. Мелкооптовые цены такие, что выжить независимым АЗС невозможно;

- Об отпуске ГСМ независимым АЗС непосредственно с  Нижегородского НПЗ «Лукойл-Нижегороднефтеоргсинтез» по ценам НПЗ, установленным для всех покупателей ГСМ, в том числе и для ООО «Лукойл-Волганефтепродукт» и др.

- Возможность доступа к информации о ценах на Нижегородском НПЗ «Лукойл-Нижегороднефтеоргсинтез» для всех покупателей.
1. «Дорожная карта» и Стандарт «Содействие развитию конкуренции на территории Нижегородской области».
Выступили:

Теодорович М.Л.- руководитель Нижегородского УФАС России
Буланов В.А.- депутат Законодательного Собрания Нижегородской области
Бирман Д.П.- заместитель главы г. Нижнего Новгорода

Гапонов М.В. – депутат Законодательного Собрания Нижегородской области
Гайсинский Ю.Ю.- генеральный директор ОАО «Нижегородская аптечная сеть»
Решили:
1. Поддержать предложения Нижегородского УФАС России о реализации пилотного проекта «Дорожная карта» на местном (муниципальном) уровне.

2. В целях достижения наибольшей эффективности пилотного проекта для оказания содействия Нижегородскому УФАС России в его реализации данного проекта создать рабочую группу в составе:

- Теодоровича М.Л. руководителя Нижегородского УФАС России;

- Бирмана Д.П. заместителя главы г. Нижнего Новгорода, руководителя Нижегородского регионального отделения общественной организации «ОПОРА РОССИИ»;

 - Буланова В.А. депутата Законодательного Собрания Нижегородской области, сопредседателя Общественно-консультативного совета при Нижегородском УФАС России;

- Вайнберга А.В. председателя Нижегородского  регионального отделения Общероссийской общественной организации  «Всероссийский Совет местного самоуправления»;

-  Лаптева С.Ф. генерального директора Телекомпании «Волга»;
- Солодкого П.М. Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Нижегородской области, председателя НРО «Деловая Россия»;
- Шавина О.Б. депутата Законодательного собрания Нижегородской области, председателя комитета по вопросам градостроительной деятельности, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса.
3. Обратиться к Губернатору Нижегородской области Шанцеву В.П. с предложением о рассмотрении вопроса реализации Плана мероприятий ("дорожная карта") "Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики", утвержденного Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 2579-р, на территории Нижегородской области.

4. Нижегородскому УФАС России информировать членов Общественно-консультативного совета о действиях в данном направлении и полученных результатах.

2. Меры профилактики  и недопущения  совершения преступлений в сфере  предоставления услуг экстрасенсорного и парапсихологического характера.

Выступили:
Теодорович М.Л.- руководитель Нижегородского УФАС России
Иванова Е.О. - заместитель начальника следственной части Следственного Управления УМВД России по г. Нижнему Новгороду
Швецова О.Ю. - начальник отдела контроля финансовых рынков, рекламы и недобросовестной конкуренции
Шимоволос С.М.- председатель Нижегородского правозащитного союза

Решили:

1. Поддержать предложение Следственного Управления УМВД России по г. Нижнему Новгороду и рекомендовать Нижегородскому УФАС России обратиться в ФАС России  по вопросу законодательной инициативы по внесению  изменений в Федеральный закон «О рекламе» путем введения определения понятий «экстрасенсорика», «экстрасенс», «ясновидящий», иных относящихся к предоставлению услуг и установления ограничений и требований к подобной рекламе.

2. Рекомендовать Нижегородскому УФАС России создать на сайте Управления горячую линию  экстрасенсорного и парапсихологического характера для населения по вопросу нарушения законодательства о рекламе.
3. Разное.
Выступили:

Теодорович М.Л.- руководитель Нижегородского УФАС России
Баранов Н.Н.- заместитель исполнительного директора НО «Нижегородская Топливная Ассоциация»
Решили:

1. Рекомендовать НО «Нижегородская Топливная Ассоциация» обратиться с письменным обращением  в Нижегородское УФАС России для решения вопросов с ценами на ГСМ.
2. Предложить НО «Нижегородская Топливная Ассоциация» предоставлять Нижегородскому УФАС России располагаемую информацию по рассмотренным   вопросам на регулярной основе.
Председатель                                                                                              М.Л. Теодорович

Секретарь                                                                                                    О.Ю. Журавлева